令和８年１月３０日

関係大学（学部）長

関係大学院研究科長  殿

関係機関長

鹿児島大学情報基盤統括センター長

渕田 孝康

鹿児島大学情報基盤統括センター専任教員（専任准教授又は専任助教）の公募について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 平素から、本学の教育研究等について格段のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

鹿児島大学情報基盤統括センターでは専任准教授又は専任助教候補者を公募しておりま

したが、この度、より幅広く人材を求めるため、公募の延長を行うことになりました。

 つきましては、下記公募要領により、情報基盤統括センターの専任教員を公募いたします

ので貴職関係者にご周知くださるようよろしくお願いいたします。

敬具

記

鹿児島大学情報基盤統括センター専任教員公募要項

1. 所  属 総合科学域共同学系

学内共同教育研究施設 情報基盤統括センター

2. 職  名 准教授又は助教

3. 募集人員 1 名

4. 任  期 常勤（任期の定めなし）

5. 採用時期 令和 8年 9月 1日以降のできるだけ早い時期

6. 業務内容

① 情報基盤統括センターにおける教育用電子計算機システムおよび全学情報ネット

ワークの管理・運用、また全学利用システム、利用者管理システム、ホスト登録管

理システム等の管理・運用

② 上記システムの更新における次期システムの検討・仕様策定・技術審査・導入プロ

セスの管理、および導入業者との調整・打合せ

③ 当センター内の各部門の業務の遂行

④ 専門分野に関する研究

⑤ 理工学研究科と共同した学生指導

⑥ リテラシーレベルの数理・データサイエンス・AI教育

⑦ 共通教育科目等の授業担当

⑧ 学内委員等の担当

⑨ 入試業務の担当

7. 応募資格

① 専攻分野

情報工学全般、特に計算機 OS、プログラミング言語、情報ネットワークに造詣が

深いことが望ましい。また、各種サーバなどの運用管理経験があることが望まし

い。

② 学歴

准教授においては、博士課程（Ph.D）学位取得者

助教においては、博士課程（Ph.D）学位取得者、あるいは 2026 年 3月末までに博

士課程（Ph.D）取得見込者

※採用後は鹿児島市又はその周辺に居住可能であること。

8．応募書類

① 専任教員応募書類表紙

② 履歴書（右上に写真を貼ってください。）

③ 業績調書

(ア) 教育

(イ) 研究

(ウ) 管理運営及び社会活動

(エ) 業務実績（例えば、情報システム部門におけるネットワーク機器の設定やサ

ーバの運用管理、システム調達のための仕様書作成、ユーザ管理やセキュリ

ティ教育、インシデント対応など、A4用紙 2 枚以内、図表の使用可）

④ 論文概要（主要論文：准教授は 3 編、助教は 1 編の各概要について 500 字以内で

記載）

⑤ 主要論文 ：准教授は 3編、助教は 1 編の別刷（コピー可）、その他として、雑誌、

記事、賞状などあればその写し

⑥ 情報基盤統括センターの業務及び教育研究についての意見と抱負及び着任後の活

動の展望（1,000 字以上 2,000 字以内）

⑦ 応募者に関してご意見を伺える方 2 名の氏名と連絡先（所属、電話番号、E-mail

アドレス等）

⑧ 最終学歴に関する証明書（以下のいずれか）

(ア) 卒業証明書(原本)

(イ) 卒業証書・学位記(写)

※1 あわせて、博士課程（Ph.D）学位取得者は、学位名称・学位記番号のわ

かる書類も必要です。

※2 助教希望者で博士課程（Ph.D）学位をまだ取得していない方は、在学証

明書も必要です。

※1 ①～④及び⑥⑦の各種様式は鹿児島大学のホームページ（教職員採用サイト）か

らダウンロードしてください。

https://www.kagoshima-u.ac.jp/about/saiyou.html

⇒ 【鹿児島大学 HP】> 【社会人・一般の皆さま】> 【教職員採用情報】を確認の上、

記載してください。

※2 上記応募書類の①②⑤⑦⑧を除いた書類は、印刷体での送付とともに Word ファ

イル形式で保存し、CD又は DVD 等のメディアを１部添付すること

※3 賞罰・処分歴等に懲戒処分歴がある場合、詳細な確認を行うことがあります。学

生に対するセクシュアルハラスメントを含む性暴力等を原因として懲戒処分若し

くは分限処分を受けた場合には、処分の内容及びその具体的な事由を必ず記入し

てください。

  ※4 選考の過程で資料の追加提出をお願いすることがあります。なお、提出していた

だいた応募書類等は、返却いたしませんのでご了承ください。

応募書類は全て当方にて責任を持って廃棄します。

9．選考方法

1）第１次審査（書類選考）で選考された候補者には、 「情報基盤統括センターの業務及

び教育研究」をテーマとするプレゼンテーションを含む面接（以下「面接等」という。）

を実施します

2）書類選考後、面接等を行います。

面接等では、10～15 分のプレゼンと 30分程度の質疑応答を予定しています。

3） 審査結果は、決定次第本人宛に翌日（土日・祝日除く）通知（連絡）いたします。

10．勤務地住所等

鹿児島県鹿児島市郡元 1丁目 21－35（郡元キャンパス）

11．応募締切日

令和 8年 4月 24 日（金）必着

12．応募書類提出先

  〒890-0065 鹿児島市郡元 1 丁目 21 番 35 号

  鹿児島大学情報推進部学術共創課総務係 濱平 宛

※封筒に「情報基盤統括センター専任教員 （准教授又は助教）応募書類」と朱書の上、

簡易書留等で郵送または持参してください。持参する場合は、鹿児島大学附属図書館中

央館 1階カウンターにて「5 階総務係宛ての応募書類」である旨をお伝えください。

13．問い合わせ先

鹿児島大学情報推進部学術共創課総務係 濱平

  TEL：099-285-7415

https://www.kagoshima-u.ac.jp/about/saiyou.html

  e-mail：libsoumu〔at〕kuas.kagoshima-u.ac.jp

  ※メールアドレスの〔at〕を@に置き換えてください。

14．備  考

・個人情報の取扱い：応募者から取得した個人情報については、鹿児島大学の職員採

用を目的としてのみ利用し、本学以外の第三者には提供又は公表いたしません。なお

提出いただいた書類は、返却いたしかねますので、ご了承ください。

・本学では、女性研究者支援をはじめとする男女共同参画に係る取り組みを積極的に推

進しており、女性研究者の積極的な採用・登用を行っています。このため、本公募に

よる採用・登用に当たっては、能力等が同等である場合、女性を優先いたします。

支援内容の詳細（取り組み、各種制度、相談体制）については、下記ホームページを

ご覧ください。

（鹿児島大学男女共同参画推進センター

https://www.kagoshima-u.ac.jp/atsuhime/）

・当センターは情報セキュリティマネジメントシステム（ISMS）を運用しており、当セ

ンターに所属する職員は、ISMS 適用範囲の下、ISMS 要求事項を遵守する行動が求め

られます。

以上

https://www.kagoshima-u.ac.jp/atsuhime/